
Incunables de Pamplona*

Para los bibliógrafos el siglo XV es el siglo de oro de la imprenta. Según ellos, el
“arte negro” produjo entonces obras maestras, que todavía no han sido supera-

das. Pamplona posee algunas de esas jo yas, al lado de otras producciones menos ar-
tísticas, pero más ra ras. En todas ellas se reflejan las corrientes intelectuales de la
épo ca: tomismo, escotismo, nominalismo, humanismo. Naturalmente el derecho se
cobra la parte del león. Sin embargo, aún queda lugar para las matemáticas, la as-
tronomía, la medicina, la música y el mundo de la naturaleza.

Los incunables no se hallan concentrados en un establecimiento, sino reparti-
dos en varias bibliotecas:

I. Biblioteca Catedral.
II. Biblioteca General de Navarra.

III. Biblioteca del Seminario Metropolitano. 
IV. Biblioteca de los PP. Capuchinos.
V. Biblioteca Episcopal. 

VI. Bibliotecas privadas.

A esta distribución corresponden otras tantas secciones en nues tro Catálogo.
Los incunables de la Universidad de Navarra son ob jeto de un tratamiento aparte.

Desde el punto de vista numérico y doctrinal, la colección más importante es
la de la Catedral, formada en gran parte por el espo lio de los canónigos. La legis-
lación interna del cabildo disponía que, al morir su propietario, los libros ingresa-
sen en la biblioteca de la comunidad. Por esta vía entraron en la biblioteca capitu-
lar nueve incunables (I; 4, 5, 13, 33, 45, 50, 88, 102, 110) y tres códices, adqui ridos
por el canónigo Martín de Elizondo sin duda durante sus estudios en París. Con él
compitió en hambre de libros su colega Mar tín de Santander, de quien procede el
incunable número 7 y varias obras de los primeros decenios del siglo XVI. A su la-
do palidecen los restantes propietarios, Martín Guerrero (n° 32), Jesús de Luquin
(nº 20), Diego de Andéraz (n° 105), M. Daoiz (n° 108) y Juan Magallón (n° 90).
En un Catálogo de la biblioteca capitular, redactado en 1872, figuran, además, nue-
ve incunables que hasta ahora no hemos logra do localizar. Damos sus títulos con
serias dudas acerca de su exac titud.

1001

* La imprenta en Navarra, Pamplona, Institución Príncipe de Viana, 1974, pp. 77-112.



JOSÉ GOÑI GAZTAMBIDE

1002

La Biblioteca General de Navarra, nutrida con los fondos de las bibliotecas mo-
násticas, conserva dos incunables provenientes del monasterio de Fitero (II; 15, 38),
uno del convento de trinitarios descalzos de Pamplona (n° 55), otro del colegio de
la Compañía de Jesús (n° 59) y, finalmente, otro del monasterio de Urdax. Este me -
rece una consideración particular. En realidad no se trata de un incunable, sino de
veintiséis incunables encuadernados en un solo volumen. Lleva una portada escrita
a mano que dice: Conciones aliquot diversorum Romae habitae. Debajo está pegada
una imagen impresa de San Norberto, fundador de los premonstratenses, señal ine-
quívoca de haber pertenecido a la casa de Urdax, única en Nava rra de dicha orden.
Como lo indica su título, se trata de sermones, pronunciados a veces en presencia
del papa, de oraciones fúnebres a la muerte de personajes célebres, como Pomponio
Leto, y de dis cursos en el cónclave. Algunas de estas piezas son completamente des-
conocidas. El volumen consta de 209 folios, numerados a mano. Lo citamos con la
palabra Conciones y el folio respectivo. Los incu nables de la Biblioteca General de
Navarra, a excepción de los nú meros 46, 59 y 73, se hallan depositados en el Ar-
chivo General de Navarra.

La Biblioteca del Seminario Metropolitano posee actualmente siete incunables,
procedentes tal vez del colegio de los jesuítas, su primido por Carlos III. Uno de
ellos, las fábulas de Esopo en roman ce, ilustradas con escenas pintadas a mano, es
el único superviviente de una edición hecha en Zaragoza en 1482, que ha pasado
completamente desapercibida de los bibliógrafos.

El convento de PP. Capuchinos de extra-muros, fundado en 1606, puede enor-
gullecerse de poseer un ejemplar del Liber chronicarum y una edición del Floretus
del Pseudo-Bernardo, no registrada por Hain ni por el Gesamtkatalog. Entre los in-
cunables de propiedad pri vada merece una honorífica mención el Manuale Pampi-
lonense, obra primeriza de la imprenta de Pamplona, conservada en ejem plar único.

Los 203 incunables, que reseña nuestro Catálogo, se han dispues to por orden
cronológico. En su descripción nos hemos ceñido a los datos esenciales. Para más
detalles nos remitimos al Repertorium bibliographicum, de L. Hain (Milán 1948), 
4 vols., con su Supple ment, de W. A. Copinger (Milán 1950) en tres vols., el terce-
ro de los cuales contiene un índice de tipógrafos; al Gesamtkatalog der Wiegendruc-
ke (Leipzig 1925-1940), 7 vols. y tres fascículos del VIII, y a otras obras que se cita-
rán oportunamente.

Los incunables de la Biblioteca General de Navarra fueron da dos a conocer por
José María Cía y Jesús Borda, Los incunables de la biblioteca provincial de Navarra,
en “Boletín de la Comisión de Monumentos de Navarra”, 1911, pp. 91-99, 159-168;
1912, 363-370; 1913, pp. 45-52; 1914, pp. 87-91, 158-160, 224-231, pero su trabajo
quedó incompleto. Lo hemos revisado, contrastado con Hain y completa do. Así la
lista de los incunables de dicha biblioteca se ha casi tri plicado.

Por falta de tiempo no hemos podido incorporar a nuestro Ca tálogo los incu-
nables existentes en Navarra, fuera de su capital, que son pocos. Quede para otra
ocasión.



INCUNABLES DE PAMPLONA

1003

I. BIBLIOTECA CATEDRAL

1

S. THOMAS AQUINAS, Quaestiones disputatae de veritate. Romae, Arnoldus Pan-
nartz, 20 enero 1476. 344 hojas no numeradas, 35 x 25 cm. HAIN, n° 1420.

2

IUSTINUS HISTORICUS, In Trogi Pompeii historias libri XLIIII. Mediolani, Chris -
tophorus Valdarfer Ratisponensis, 1 junio 1476. 108 h. no num. 27,5 x 19,5 cm. Ini-
ciales a mano. HAIN, 9650.

3

ANTONIUS CORSETTUS SICULUS, Singularia ac notabilia. Bononiae, Balthasar Azo-
guidus, 5 diciembre 1477. 45 h. no num. HAIN, 5763. (Encuadernado con el 28, 80 y
77).

4

PETRUS DE BERGAMO, O. P., Tabula super omnia opera S. Thomae Aquinatis. Basi-
leae, Bernhardus Richel, 4 diciembre 1478. 360 h. no num. 31 x 22. HAIN, 2818. (En
el fol. 1r, firma de “Martinus de Eli zondo, canonicus et infirmarius”).

5

EUSEBIUS CAESARIENSES, Historia ecclesiastica latine interprete Ruffino. Mantuae,
Schallus Joannes Germanicus, 1479. 168 h. (le fal tan las dos primeras). 31,3 x 20,5 cm.
HAIN, 6711. (En el fol. 1r, firma “Martinus de Elizondo”).

6

S. THOMAS AQUINAS, Super I Sententiarum. [Coloniae, Henricus Quentell, 1480].
322 h. no num. 30 x 21 cm. HAIN, 1473. (Le falta algún folio al final).

7

S. THOMAS AQUINAS, Quaestiones de potentia Dei, de malo, de spiri tualibus creatu-
ris, de anima, de daemone, de unione Verbi Incarnati, de virtutibus. [Venetiis, Philippus
Venetus, 1480]. 391 h. no num. 32,3 x 21,5 cm. H. C. 1416. (En el interior de la pri-
mera cubierta: “Ex libris magistri Martini de Santander”).

8

EUSEBIUS CAESARIENSIS, De evangelica praeparatione latine, inter prete Georgio Tra-
pezuntio. Tarvisii, Michael Manzolinus Parmensis, 12 enero 1480. 106 h. no num. 30,2
x 22,2 cm. Iniciales a mano. HAIN, 6702; G. W., 9443.

9

IOHANNES DUNS SCOTUS, O.F.M., Super I Sententiarum. Nurem bergae, Antonius
Koburger, 1481. 130 h. no num. 41 x 29 cm. La primera página adornada a mano.
HAIN, 6417.



JOSÉ GOÑI GAZTAMBIDE

1004

10

IOHANNES DUNS SCOTUS, O.F.M., Super III Sententiarum. Nurem bergae, Antonius
Koburger, 1481. 57 h. no num. 41 x 29 cm. HAIN, 6417.

11

IOHANNES DUNS SCOTUS, O. F. M., Quaestiones quodlibetales pur gatae per Thomam
Penketh. Nurembergae, Antonius Koburger, 1481. 50 h. no num. 41 x 29. HAIN, 6435.
(Encuadernado con el número 10 y el 15).

12

PETRUS NIGER, O. P., Clypeus thomistarum. Venetiis, Raynaldus de Novimagio theo -
thonicus, 1481. 200 h. no num. 29,7 x 22 cm. HAIN, 11188 (corrige: 11888).

13

AMBROSIUS DE SPIRA TARVISINUS, Quadragesimale de floribus sa pientiae. Venetiis,
Antonius de Valentia et Iacobus Britannicus et socii eius, 24 marzo 1481. 342 h. no
num. 32,3 x 21,3 cm. HAIN, 920. (En el fol. 2r: “Martinus de Elizondo”).

14

IOHANNES DUNS SCOTUS, O. F. M., Super II Sententiarum. Nurem bergae, Anto-
nius Koburger, 23 abril 1481. 82 h. no num. 41 x 29. HAIN, 6417. La primera página
adornada a mano. (Encuadernado con el número 9).

15

IOHANNES DUNS SCOTUS, O. F. M. Super IV Sententiarum. Nurem bergae, Antonius
Koburger, 19 mayo 1481. 138 h. no num. 41 x 29 cm. HAIN, 6417. (Encuadernado con
el número 10).

16

IOHANNES DUNS SCOTUS, O. F. M., Super I Sententiarum. Venetiis, Iohannes Her-
bort de Seligenstadt, 10 noviembre 1481. 281 h. no num. 23,5 x 17,5 cm. Iniciales a
mano. HAIN, 6418.

17

IOHANNES DUNS SCOTUS, O. F. M., Quaestiones quodlibetales. Ve netiis, Iohannes
Herbort de Seligenstadt, 14 noviembre 1481. 115 h. no num. 23,5 x 17,5 cm. HAIN,
6436. (Encuadernado con el n° 18).

18

IOHANNES DUNS SCOTUS, O. F. M., Super II Sententiarum. Venetiis, Iohannes Her-
bort de Seligenstadt, 22 noviembre 1481. 177 h. no num. 23,5 x 17,5 cm. Iniciales
adornadas a mano. HAIN, 6418. (Encuader nado con el n° 17).

19

Constituciones sinodales de la diócesis de Avila, del año 1481. S.l.n.i.n.a.c., c. 1482.
120 h. no num. 21,5 x 14 cm. Iniciales y escudo de armas del obispo A. de Fonseca,
dibujados a mano. C. HAEBLER, Bibliografía ibérica del siglo XV (New York, s.a., reimpr.
de la ed. La Haya 1903), I, n. 629, p. 301.



INCUNABLES DE PAMPLONA

1005

20

IACOBUS DE VORÁGINE, O. P., Legenda aurea. Venetiis, Andreas Ja cobi de Cattha-
ra, 17 mayo 1482. 289 h. no num. 24,4 x 17 cm. La pri mera página adornada a mano.
COPINGER, n° 6427. (En el interior de la primera cubierta: “Jhesus de Luquin, venefi-
ciarius”) (letra del si glo XVI).

21

RAYMUNDUS LULLIUS, Arbor scientiae. Barchinonae, Petrus Posa, 22 agosto 1482.
290 h. numeradas. 31,5 x 21,5 cm. HAIN, 10318.

22

IOHANNES CAPREOLUS, O. P., Defensiones theologiae divi Thomae Aquinatis. Vol. I.
Venetiis, Octavianus Scotus Modoetiensis, 1483. 358 h. no num. 30,5 x 21,5 cm. La
primera página adornada a mano. Algunas capitales a mano. HAIN, 4410.

23

IOHANNES CAPREOLUS, O. P., Defensiones theologiae divi Thomae Aquinatis. Vol. II.
Venetiis, Octavianus Scotus Modoetiensis, 1483. 365 h. no num. 30,5 x 21,5 cm. la pri-
mera página sin terminar de ador nar. Espacios para iniciales. HAIN, 4410.

24

IOHANNES CAPREOLUS, O. P., Defensiones theologiae divi Thomae Aquinatis. Vol. III.
Venetiis, Octavianus Scotus Modoetiensis, 1483. 156 h. no num. 30 x 22 cm. La pri-
mera página adornada a mano. HAIN, 4410.

25

PETRUS MARSUS, Comnzentaria in Silium Italicum. Venetiis, Bap tista de Tortis, 
6 mayo 1483. 178 h. no num. 31 x 22. H. C. 14739.

26

IOHANNES CAPREOLUS, O. P., Defensiones theologiae divi Thomae Aquinatis. Vol. IV.
Venetiis, Octavianus Scotus Modoetiensis, 1484. 257 h. no num. 30 x 22 cm. La pri-
mera página adornada a mano. Al gunas iniciales a mano. HAIN, 4410.

27

PETRUS MARSUS ET ALII, Interpretatio in Ciceronis libros de of ficiis, de amicitia, de
senectute et de paradoxa. Venetiis, Baptista de Tortis, 13 marzo 1484. 182 h. no núm.
32,3 x 21,2 cm. HAIN, 5273.

28

ANDREAS BARBATIA, De praestantia cardinalium. Bononiae, Ugo Rogerius, 12 oc-
tubre 1487. 49 h. no num. Sigue: Malvitii opusculum de oblationibus, 12 h. HAIN, 2428.
(Encuadernado con el número 3).



JOSÉ GOÑI GAZTAMBIDE

1006

29

IOHANENES CONONICUS ANGLUS, O. F. M., Quaestiones super octo li bris Phisicorum.
Venetiis, Bonetus Locatellus, 16 octubre 1487. 165 h. no num. 31 x 22 cm. HAIN, 4346.

30

BONIFACIUS VIII, PAPA, Liber sextus Decretalium. Con la Glosa de Juan Andrés. Pre-
cedido de Juan Andrés, Super arboribus consan guinitatis et affinitatis. [Lugduni, Io -
hannes Siber, c. 1488]. 166 h. no núm. 41,5 x 20 cm. G W 4880.

31

AEGIDIUS DELFUS, Commentaria in Aristotelis librum de moribus. [Parisiis], Iohan-
nes Higman, 26 marzo 1488. 174 h. no num. 21,5 x 14 cm. HAIN, 1755. (La traduc-
ción es de Iohannes Argyropylos).

32

IOHANNES DE MAGISTRIS, Summulae. [Tholosae], Henricus Mayer almanus, 22 abril
1488. 202 h. no num. 29 x 22 cm. BURGUER, p. 495. (En el verso del último folio se
lee escrito con diferentes letras y tintas: “Este Joanes es de Guerrero”. “Este Joannes
del... Martín Gerero, notario”. En el f. 201v con letra del XVI: “Ex libris hujus de Gue-
rrero”).

33

ROBERTUS HOLKOT, O. P., Super librum Sapientiae. Basileae, (s.i.), 1489. 223 h. no
num. 32,7 x 23,2 cm. HAIN, 8758. (En el f. 1r: “Mar tinus de Elizondo”).

34

ROBERTUS CARACCIOLUS DE LICIO, O. F. M., Sermones de laudibus sanctorum.
Venetiis, Georgius Arrivabenis, 7 julio 1489. 199 h. no num. Faltan las tres prime-
ras. 23 x 16,5 cm. H. C. 4477.

35

ROBERTUS HOLKOT, O. P., Super Sapientiam Salomonis, (S. l. n. i.), 21 oct. 1489.
366 h. no num. 24 x 16,5 cm. Capitales a mano. HAIN, 8759.

36

NICOLAUS DE ORBELLIS DE FRANCIA, O. F. M., Liber Summularum petri Hispani;
FRANCISCUS DE MAYRONIS, Passus super universalia et praedicamenta Aristotelis; ANTO-
NIUS ANDREAS, Quaestiones de tri bus principias rerum naturalium; BONETUS, Formali-
tates secundum viam doctoras Subtilis; S. THOMAS AQUINAS, Opusculum fallaciarum; De
ente et essentia. Venetiis, Bernardinus de Choris de Cremona et Simon de Lucro, 7 no-
viembre 1489. 134 h. no num. 32 cm. HAIN, 12051.

37

RICHARDUS DE MEDIAVILLA, O. F. M., Super IV Sententiarum. Ve netiis, Dyonisius
Bertochus Bononiensis, 10 noviembre 1489. 216 h. no num. 32,3 x 22,3 cm. HAIN,
10986.



INCUNABLES DE PAMPLONA

1007

38

MARTINUS MAGISTER, Quaestiones morales. Pars I. Parisiis, Wolff gangus Hopyl al-
manus, 1 diciembre 1489. 146 h. num. 28,2 x 20,7 cm. HAIN, 10458. (Encuadernado
con el número 39).

39

MARTINUS MAGISTER, Quaestiones morales. Pars. II. Parisiis, Wolffgangus Hopyl al-
manus, 10 octubre 1490. 185 h. numeradas hasta la 135. 28,2 x 20,7 cm. HAIN, 10458.
(Encuadernado con el nú mero 38).

40

ANTONIUS ANDREAS, Quaestiones super duodecim libris Metha physicae Aristotelis. Ve-
netiis, M. Bonctus Locatellus Bergomensis, 8 agosto 1491. 52 h. no num. 31 x 22 cm.
HAIN, 979. (Encuadernado con el n° 29).

41

BULGARINUS DE BULGARINIS, Quaestiones sex de bonorum posses sione. Senis, Henri-
cus de Harlem, 10 octubre 1491. 8 h. no num. 33,2 x 25 cm. HAIN, 4070.

42

IACOBUS FABER STAPULENSIS, Paraphrasis in libros Physicorum Aristotelis. Parisiis, Io-
hannes Higman alemanus, 1492. 309 h. no num. 21,5 x 15 cm. HAIN, 6839.

43

S. THOMAS AQUINAS, Scripta ad Hanibaldum episcopum super li bros Sententiarum. [Ba-
sileae], Nicolaus Kesler, 1492. 154 h. no num. 31,4 cm. COPINGER, 579.

44

IUSTINIANUS IMPERATOR, Institutiones, cum summariis et glossa. [Lugduni], s.i.,
1493. 87 h. num. 36,3 x 25,5 cm. Capitales a mano. (El escudo del impresor es igual
al que trae L.-C. Silvestre, Marques typographiques, I, París 1853, n° 589, con la dife-
rencia de que en la parte superior derecha se lee I en vez de L).

45

De laudibus B. Marias Virginis. Argentinae, Martinus Simus, 1493. 14 h. no num.
y 285 numeradas al pie de página. 31 x 21 cm. (En el fol 1r: “Martinus de Elizondo”).
HAIN, 10768.

46

IOHANNES ANTONIUS DE S. GEORGIO, Super IV Decretalium. Vene tiis, Bernardinus
dictus Stagninus de Tridino ex Monte Serrato, 12 marzo 1493. 24 h. no num., 58 h.
numeradas y 123 h. no num. 36,5 x 24 cm. HAIN, 7588. (Este ejemplar contiene tam-
bién el n° 86 de esta lista).

47

IOHANNES ANTONIUS DE S. GEORGIO, Super IV Decretalium. Vene tiis, Bernardinus
dictus Stagninus de Tridino ex Monte Serrato, 12 marzo 1493. 24 h. no num., 58 h.
numeradas y 123 h. no num., 46 x 30 cm. HAIN, 7588.



JOSÉ GOÑI GAZTAMBIDE

1008

48

J. PAULUS VENETUS, Logica, cum Menghi Faventini commentariis per fratrem
Franciscum de Macerata revisa et emendata. Venetiis, Simon Bevilaqua Papiensis, 15
abril 1493. 114 h. no num. 32 cm. (Encuadernado con el nº 36). HAIN, 3231.

49

IOHANNES GERSON, Alphabetum divini amoris de elevatione men tis in Deum. Pari-
siis, Georgius Mittelhus, 17 abril 1493. HAIN, 7637. 

50

Glossa Monachi una cum textu Alexandri. [Lugduni], s. i., 4 ma yo 1493. 124 h. no
num. 26,5 x 17,5 cm. (En el f. 1r: “Martinus de Elizondo”). (La misma marca tipo-
gráfica que el nº 42). No está en HAIN.

51

PETRUS DE ANCHARANO, Tractatus iuris in materia statutorum su per c. canonum sta-
tuta de constitutionibus. Bononiae, Benedictus Hectoris, 3 agosto 1493. 33 h. no num.
41,2 x 28,7 cm. HAIN, 952. 

52

Corona beatae Mariae Virginis. Argentinae, s. i., 17 agosto 1493. 2 h. no num., 83
num. y 1 no num. 30 x 22 cm. HAIN, 5748.

53

Homiliarius doctorum. Basileae, Nicolaus Kessler, 30 septiem bre 1493. 162 h. num.
y 72 h. num. 31 x 22 cm. HAIN, 8791. (Graba do impreso en la portada; algunas capi-
tales a mano).

54

AEGIDIUS ROMANUS, Commentaria in VIII libros Physicorum Aris totelis. Papiae, Hie-
nonymus de Durantibus, 15 octubre 1493. 242 h. no num. 32,3 x 21,3 cm. HAIN, 128.

55

S. BONAVENTURA, Perlustratio in I librum Sententiarum. [Friburgi, Kilianus Pisca-
tor, después del 2 mayo 1493]. 178 h. no num. 30,5 x 21,5 cm. HAIN, 3541.

56

S. BONAVENTURA, Perlustratio in II Sententiarum. [Friburgi, Ki lianus Piscator, después
del 2 mayo 1493]. 240 h. no num. 30,5 x 21,5. Deteriorado al principio. HAIN, 3541.

57

S. BONAVENTURA, Perlustratio in III Sententiarum. [Friburgi, Ki lianus Piscator, después
del 2 mayo 1493]. Sólo están los 6 prime ros folios a partir del fol. a ii. 30,5 x 21,5 cm.
HAIN, 3541.

58

IACOBUS FABER STAPULENSIS, Commentarius super Sphera Iohan nis de Sacrobosco. Pari-
siis, Uvolffangus Hopyl, 12 febrero 1494. 24 h. no num. 29,5 x 21,5 cm. H. C., 14119.



INCUNABLES DE PAMPLONA

1009

59

IOHANNES BERTACHINUS DE FIRMO, Repertorium utriusque iuris. Pars I. Venetiis,
Georgius Arrivabene Mantuanus, 23 mayo 1494. 6 h. no num. y 354 num. 43 x 29 cm.
HAIN, 2985.

60

FRANCISCOS DE ACCOLTIS DE ARETIO, Consilia seu responsa iuris. Papiae, Antonius
de Calcano, 11 agosto 1494. 138 h. no num. 42 x 29,5 cm. HAIN, 38.

61

FRANCISCOS DE ACCOLTIS DE ARETIO, Consilia seu responsa iuris. Papiae, Antonius
de Calcano, 11 agosto 1494. 138 h. no num. 42 x 29,5 cm. HAIN, 38. (Encuadernado
con el nº 62).

62

BARTHOLOMAEUS SOCINUS SENENSIS, Commentaria super titulo ff. de condi. et demon.
Pisis, Hugo Rugerius Regiensis, 11 septiembre 1494. 41 h. no num. 42,5 x 28,5 cm.
HAIN, 14839. (Encuadernado con el nº 61).

63

BARTHOLOMAEUS DE GLANVILLA ANGLICUS, O. F. M., De proprietati bus rerum.
Versión castellana de fray Vicente de Burgos. Tolosa, Enrique Meyer de Alamanna, 18 sep -
tiembre 1494. 318 h. no num. 33,6 x 23,6 cm. HAIN, 2523.

64

IOHANNES BERTACHINUS DE FIRMO, Repertorium utriusque iuris. Vol. II. Venetiis,
Georgius Arrivabene mantuanus, 27 septiembre 1494. 4 h. no num., 308 h. num. y 
1 h. no num. 44,7 x 30 cm. HAIN, 2985.

65

IOHANNES BERTACHINUS DE FIRMO, Repertorium utriusque iuris. Vol. III. Venetiis,
Georgius de Arrivabenis, 6 noviembre 1494. 313 h. num. y 1 h. no num. 44 x 29 cm.
HAIN, 2985.

66

PETRUS PAULUS VERGERIUS, De ingenuis moribus. Parisiis, Guido Mercator, 21 no-
viembre 1494. 38 h. no num. 20,5 x 14,2 cm. HAIN, 15995.

67

PETRUS DE ALLIACO, Conceptus et insolubilia. Tractatus exponi bilium. Parisiis, Antonio
Caillaut, [c. 1495]. 24 h. no num. COPIN GER, II, 387. (Encuadernado con el n.º 66).

68

IOHANNES MESUE, De consolatione medicinarum simplicium, cum expositione
Mondini de Lentiis super canones universales. Vene tiis, Bonetus Locatellus bergo-
mensis, 31 marzo 1495. 332 h. num. 30,5 x 21,5 cm. HAIN, 11111.



JOSÉ GOÑI GAZTAMBIDE

1010

69

HERMOLAUS BARBARUS, Castigationes plinianae. Mediolani, Caro lus a Darlerüs, 
3 abril 1495. 159 h. no num. 29,8 x 22 cm. HAIN, 2423.

70

S. THOMAS AQUINAS, Quodlibeta. Venetiis, Iohannes et Gregorius de Gregoriis fra-
tres, 3 septiembre 1495. 64 h. num. 33,3 x 23,3 cm. Capitales a mano. HAIN, 1408.

71

GUILLELMUS OCKAM, Centilogium theologicum. Lugduni, Iohannes Trechsel, 9 no-
viembre 1495. 16 h. no num. 29 x 21 cm. HAIN, 11942. (Encuadernado con el n° 69).

72

GUILLELMUS OCKAM, Super IV libris Sententiarum. Lugduni, Io hannes Trechsel, 10 no-
viembre 1495. 438 h. no num. 29 x 21 cm. HAIN, 11942. (Encuadernado con el n° 68).

73

S. BONAVENTURA, Opuscula parva, secunda pars. Argentinae, s. i., 19 diciembre
1495. 20 h. no num. y 349 h. num. 29 x 31 cm. HAIN, 3468.

74

GUIDO PAPA GRATIONOPOLITANUS, Commentaria super statuto Dal phi: Si quis per
litteras. [Lugduni, Nicolaus de Benedictis hispa nus], 1496. 54 h. no num. 25,5 x 16,5 cm.
HAIN, 12377 y BURGER, p. 344.

75

IOHANNES IACOBUS DE MANLIIS DE BOSCO, Luminare maius. Vene tiis, Bonetus Lo-
catellus, 28 mayo 1496. 77 h. num. y 2 no num. HAIN, 10712. (Encuadernado con el
n° 65).

76

PETRUS DE CASTROVOL, O. F. M., Commentum super politicorum libros Aristotelis. Pam-
pilonae, Arnaldus Guillermus de Brocario, 8 junio 1496. 143 h. no num. 30 x 21,5 cm.
HAIN, 4654; A. PÉREZ GO YENA, Ensayo de bibliografía navarra, I (Burgos 1947), n° 7,
pp. 14-16.

77

Decisiones Rotae novae et antiquae. Venetiis, Gregorius et Iohannes fratres de Gre-
goriis, 19 julio 1496. 158 h. num., 2 h. no num. 58 h. mal numeradas. 44 x 28,5 cm.
HAIN, 6053. (Encuadernado con el n° 3).

78

Commentarius super decem libris Arithmetices Jordani. Elementa musicalia. Epitome
in duos libros Arithmeticos Severini Boecii. Rithmimachia. Parisiis, Iohannes Higma-
nus et Volgangus Hopilius, 22 julio 1496. 72 h. no num. 29,5 x 21,5 cm. HAIN, 9436.
(Encuadernado con el n° 58).



INCUNABLES DE PAMPLONA

1011

79

BERNARDINUS DE BUSTI, O. F. M., Mariale de excellentiis B. V. Mariae. Argentinae,
Martinus Flach, 26 julio 1496. 378 h. no num. 30 x 22 cm. HAIN, 4161. (Encuaderna-
do con el n° 52).

80

Decisiones Rotae Romanae, collectae per dominum Aegidium de Bellamera. Vene-
tiis, Iohannes et Gregorius de Gregoriis de Forli, 29 agosto 1496. 20 h. no num. y 83
h. num. HAIN, 6052. (Encuadernado con el n° 3).

81

LUDOVICUS PONTANUS DE ROMA, Singularia in causis criminalibus. Venetiis, Bap-
tista de Tortis, 20 septiembre 1496. 30 h. num. y 12 h. no num. 41 x 28 cm. HAIN,
13273. (Encuadernado con el n° 51).

82

RICARDUS ARMACHANUS ET ROGERIUS CHONNOE, Defensiones cura torum contra
eos qui se dicunt privilegiatos, composite ab archi episcopo Armachano. Et privilegia-
torum seu mendicantium contra Armachanum, a magistro Rogerio Chonnoe (O. F. M.).
[Lugduni], Iohannes Trechsel alemannus, 20 octubre 1496. 28 h. no num. 27,6 x 
20,3 cm. HAIN, 13675.

83

[HUGO DE SAN CARO], Postilla super toto Psalterio. Venetiis, Iohannes et Gregorius
de Gregoriis fratres, 12 noviembre 1496. 16 h. nonum. y 389 h. num. 31,5 x 22 cm.
HAIN, 8972.

84

DIONYSIUS CATHO, Catho moralizatus, alias Speculum regiminis quod ad utriusque
hominis reformationem. Lugduni, Iohannes de Vingle, 28 enero 1497. 273 h. no num.
26,8 x 18,5 cm. HAIN, 4713.

85

Decem librorum Moralium, tres conversiones cum Comentario [Iac. Fabri Stapu-
lensis] ad Argyropolum adiecto. Parisiis, Iohannes Higmanus et Volgangus Hopilius,
12 abril 1497. 210 h. no num. 29,5 x 21,5 cm. HAIN, 1761. (Encuadernado con el 
n° 58).

86

IOHANNES ANTONIUS DE S. GEORGIO, Super titulo de appellationibus. Venetiis, Phi-
lippus Pincius, 23 septiembre 1497. 130 h. no num. 36,5 x 24 cm. HAIN, 7595. (En-
cuadernado con el n° 46).

87

IOHANNES FABER STAPULENSIS, Introductiones. Introductiones lo gicales in supposi-
tiones, in predicabilia, in divisiones, in predicamenta... [Parisiis, Guido Mercator], 



JOSÉ GOÑI GAZTAMBIDE

1012

12 octubre 1497. (En la portada G M) (= Guido Mercator). 30 h. no num. No está en
Hain.

88

PIUS II, PAPA, Epistolae et varii tractatus. Lugduni, Iohannes de Vingle, 8 noviembre
1497. 203 h. no num. 26,5 x 17,5 cm. HAIN, 158. (En el fol. 1r: “Martinus de Elizondo”).

89

ANTONIUS DE RAYMUNDIA, O. S. B., Tractatus contra beneficiorum reservationes et
epistola Luciferi ad principes ecclesiasticos. [Parisiis, Guido Mercator, c. 1498]. 8 h. no
num. 20,5 x 14,2 cm. CO PINGER, 111, 5030; II, 524. (Encuadernado con el n° 63).

90

ANGELUS DE CLAVASIO, Summa angelica de casibus conscientiae. Argentinae, Marti-
nus Flach, 15 marzo 1498. 342 h. num. 19 x 14 cm. H. C., 5399. (En el último folio
con letra del siglo XVI: “Johan Ma gallón”).

91

BARTHOLOMAEUS SOCINUS SENENSIS, Repetitio .l. cum avus in materia fidei commis-
sariae substitutionis. Papiae, Bernardinus et Ambrosius fratres de Rovellis, 16 marzo 1498.
20 h. no num. 42,5 x 28,5 cm. No está en Hain. (Encuadernado con el n° 62).

92

PETRUS DE CASTROVOL, O. F. M., Tractatus super Symbolum Quicumque vult. Pam-
pilone, [Arnaldus Guillermus de Brocario, 1499]. 83 h. no num. 19,1 x 12,6 cm. HAIN,
4655; PÉREZ GOYENA, I, nº 16, p. 24-26.

93

ANDREAS HISPANUS, Confessionale (1499). (Encuadernado con el n° 92).

94

Interrogationes confessorum. (1499). (Encuadernado con el nº 92).

95

ANTONIUS MANCINELLUS, Scribendi orandique modus. Parisiis, Claudius Jaumar et
Anthonius Denidel, [1499]. 32 h. no num. 25,5 x 14,2 cm. COPINGER, 3794. (Encua-
dernado con el n° 66).

96

KAMITUS, episcopus Arusiensis, Regimen contra pestilentiam sive epidemiam. [Parisiis],
Anthoine Denidel, 1499). 6 h. no num. COPINGER, 3437. (Encuadernado con el n° 66).

97

Breviarium Pampilonense. [Pampilonae, Arnaldus Guillermus de Brocario, 1499].
458 h. no num. (A. PÉREZ GOYENA, Ensayo de bibliografía navarra, Burgos 1947, I,
nº 29, pp. 46-49).



INCUNABLES DE PAMPLONA

1013

98

MARTINUS MAGISTER, Expositio super libro praedicabilium Porphirii. Parisiis, Félix
Balligault, 27 marzo 1499. 92 h. no num. 21 x 14 cm. H. C., 10463. (Encuadernado
con el n° 66).

99

ALBERTUS FANTINUS ITALUS, Liber terminorum. Parisiis, Jean Petit, [1500]. 8 h. no
num. (Encuadernado con el n° 66).

100

Missale Pampilonense. [Pampilonae, Arnaldus Guillermus de Brocario, 1500].
37,3 x 26 cm. En vitela. PÉREZ GOYENA, I, n° 27, pp. 39-41.

101

Missale Pampilonense. [Pampilonae, Arnaldus Guillermus de Brocario, 1500]. Idéntico
al n° 100, pero en papel. Le falta el calendario al principio y varias hojas al final.

102

IACOBUS DE VORÁGINE, O. P., Legenda aurea. [Lugduni, Guillaume Balsarin, 
c. 1500]. 225 h. no num. 30,4 x 22 cm. Lleva la marca n° 233 reproducida por Silves-
tre. (En el fol. 1r: “Martinus de Eliçondo, canonicus”) .

103

IOHANNES ANTONIUS DE S. GEORGIO, Commentaria super Decretum. Venetiis, Ber-
nardinus Stagninus de Tridino de Monserrato, 1500. 273 h. no num. 42,5 x 29 cm.
HAIN, 7585.

104

HIERONYMUS PARDO, Medulla Dialectices. Parisiis, Félix Balligault, 7 mayo 1500.
250 h. no num. 29 x 20,5 cm. HAIN, 12414.

105

IOHANNES BALBUS DE JANUA, O. P., Summa quae vocatur Catholicon. Lugduni, Jac-
ques Maillet, 16 junio 1500. 308 h. no num. 36 x 25,5 cm. HAIN, 2269. (En la porta-
da, escrito a mano: “Ex libris Didaci ab Anderaz”).

106

LAURUS DE PALATIIS DE FANO, Tractatus super statuto quod extantibus masculis fo-
eminae non succedant. Papiae, Franciscus de Nebüs de Burgo Franco, 11 agosto
1500. 48 columnas numeradas. 34 x 28,5 cm. HAIN, 12273. (Encuadernado con el
n° 41).

107

IOHANNES MAIOR, Insolubilia. [Parisiis], Guido Mercator, 3 octubre 1500. 50 h. no
num. 21 x 14,5 cm. No está en Hain.



JOSÉ GOÑI GAZTAMBIDE

1014

108

BARTOLUS DE SAXOFERRATO, Casus breves super toto corpore iuris. S. l. n. a. n. i. 275 h.
no num. 30 x 21,5 cm. No está en Hain ni en el G W. (En el último folio v.: 
M. Daoyz).

109

IOHANNES BERBERIUS, Viatorium utriusque iuris. S. l. n. i. n. a. 102 h. 20,3 x 15 cm.
No está en H. C. Es del año 1503.

110

MARTINUS POLONUS, O. P., Margarita Decreti seu tabula martiniana. S. l. n. i. n. a.
119 h. no num. 31,3 x 20,5 cm. HAIN, 10834. (Encuadernado con el n° 5) (En el f. 1r:
“Martinus de Elizondo”) (tachado).

111

BARTHOLOMAEUS DE SALYCETO, Lectura super V et VI Codicis. S. l. n. i. n. a. 191 h.
no num. 43,8 x 30 cm. Espacios para capitales. A 2 cols. No está en Hain ni en G W.

112

Sermonario latino. Sólo hay 39 hojas sueltas, no numeradas. 20,3 x 14,3 cm. Es de
S. VICENTE FERRER, Sermones de tempore et de sanctis, Lyon, Juan Trechsel, 29 abril
1493 (G W 9842).

113

HUGO RIPELIN DE ARGENTINA, Compendium theologicae veritatis. S. l. n. i. n. a. En
1473 Tomás Dornberg terminó la tabula. 129 h. num., 2 en blanco y 12 h. no num.
HAIN, 435.

114

STEPHANUS COSTA, Tractatus de ludo. 9 h. no num.; ANTONIUS DE CANNARIO,
Tractatus de excusatore, 4 h. no num.; BALDUS M. FRANCISCI DE UBALDIS DE PERUSIO,
Apparatus substitutionum, 12 h. no num.; IOHANNES BERTACHINUS DE FIRMO, Tractatus
de gabellis, 26 h. no num.; FRANCISCUS LUCANUS DE PARMA, Tractatus de privi legio
phisci, 14 h. no num.; FABIANUS DE MONTE SANCTI SABINI, De emptione et venditione,
36 h. no num. S. l. n. i. n. a. Con una signa tura seguida. (Encuadernados con el nº 41).
(Parece post-incunable).

Obras no localizadas en la Biblioteca Catedral de Pamplona

1

VICTOR ZERBISINUS, In lib. VI Decretalium. Patavii, 1479. 1 vol. in fol. Encuader-
nación en pasta.



INCUNABLES DE PAMPLONA

1015

2

Institutiones legales. Parisiis, 1490. 1 vol. in fol. Encuad. en tabla.

3

BRUNUS VENETUS, Biblia sacra. Venetiis, 1490. 1 vol. in fol. En cuad. en pasta.

4

IOHANNES DE LAPIDE, Resolutorium dubiorum circa celebratio nem misae. Parisiis,
1493. 1 vol. 16°. Encuad. en pergamino.

5

S. BERNARDUS CLARAVALLENSIS, Opuscula varia. Venetiis, 1495. 1 vol. 8°. Encuad.
en pasta.

6

JACOBUS PÉREZ DE VALENCIA, In Psalmos. Venetiis, 1496. 1 vol. in folio. Encuad.
en pergamino.

7

RICHARDUS, Sermones. Burgos, 1496. 1 vol., 4°. Encuad. en per gamino.

8

IOHANNES DE IMOLA, Tractatus de Ecclesia, Interdictis, etc. Lug duni, 1497. 1 vol. in
fol. menor. Encuad. en pergamino.

9

FERNANDUS DE ZAFRA, Forus legum Castellae. Granada, 1500. 1 vol. in fol. Encuad.
en pasta.

II. BIBLIOTECA GENERAL DE NAVARRA

1

FRANCISCUS, EPISCOPUS CAURIENSIS, Oratio in funere Leonardi de Robore. [Romae,
Bartholomaeus Guldinbeck, 1475]. 3 h. sin num. HAIN, 7337. (Biblioteca General de
Navarra, Conciones aliquot diversorum Romae habitae, f. 125-127).

2

FRANCISCUS PHILELPHUS, De Iesu Christi sacerdocio ad Sixtum IV (1 marzo 1476). [Ro-
mae, s. i., 1476]. 4 h. sin num. HAIN, 12964. (Bibl. Gen. Nav., Conciones, f. 100-103).

3

IOHANNES ANTONIUS CAMPANUS, Oratio funeris pro Baptista Sfortia (1 marzo
1476). [Romae, Stephanus Plannck, 1476]. 8 h. sin num. HAIN, 4291. (Bibl. Gen.
Nav., Conciones, f. 133-40).



JOSÉ GOÑI GAZTAMBIDE

1016

4

LUDOVICUS IMOLENSIS, O. F. M., Oratio in funere Petri Ferrici car dinalis et episco-
pi Tirasonensis. [Romae, Stephanus Plannck, 1478]. 4 h. sin num. HAIN, 9159. (Bibl.
Gen. Nav., Conciones, f. 129-132r). 

5

MARCUS MAROLDUS, O. P., Sententia veritatis humanae redemp tionis (25 marzo
1481). [Romae, Stephanus Plannck, 1481]. HAIN, 10778. (Bibl. Gen. Nav., Conciones,
f. 40-45), 6 h. sin num.

6

NICOLAUS DE AUSMO, O. F. M., Liber qui dicitur Supplementum; Canones poeni-
tentiales extracti de verbo ad verbum de Summa fratris Astensis, ordinis minorum. Ve-
netiis, Franciscus Renner de Hailbrun, 1483. 494 h. sin num. HAIN, 2165; BORDA,
1911, 92-93.

7

GUILLERMUS DE PERERIIS, Oratio super electione Summi Pontificis (26 agosto 1483).
[Romae, Steph. Plannck, 1483]. 4 h. sin num.  HAIN, 12589. (Bibl. Gen. Nav., Concio-
nes, f. 206-209).

8

IOHANNES ANTONIUS DE S. GEORGIO, Oratio in exequiis cardinalis Tornacensis (16 oc-
tubre 1483). [Romae, Stephanus Plannck, 1483]. 3 h. sin num. (parece que faltan otras
dos). HAIN, 7597. (Bibl. Gen. Nav., Conciones, f. 160-164).

9

THOMAS EX CAPITANEIS DE CELLEONIBUS, O. P., Oratio habita in ca pella sacri pa-
latii (1 noviembre 1483). [Romae, Stephanus Plannck, 1483]. 6 h. sin num. HAIN,
4377. (Bibl. Gen. Nav., Conciones, f. 104-109).

10

BERNARDINUS DE CARVAJAL, Oratio in die circumcisionis Domini (1 enero 1484).
[Romae, Stephanus Plannck, 1484]. 8 h. sin num. HAIN, 4546. (Bibl. Gen. Nav., Con-
ciones, f. 32-39).

11

MATHIAS CANALIS, Oratio de passione Domini. [Romae, Stepha nus Plannck, 1484-
1492]. 5 h. sin num. HAIN, 4303. (Bibl. Gen. Nav., Conciones, f. 46-50).

12

ANTONIUS LOLLIUS, Oratio in die circumcisionis Domini (1 enero 1485). [Romae,
Stephanus Plannck, 1485]. 5 h. sin num. HAIN, 10179. (Bibl. Gen. Nav., Conciones,
f. 26-30).



INCUNABLES DE PAMPLONA

1017

13

GUILIELMUS BODIVIT, Sermo in die Trinitatis 1485 Romae in mis sa papali. [Romae,
Stephanus Plannck, 1485]. 4 h. sin num. HAIN, 3349. (Bbil. Gen. Nav., Conciones, 
f. 86-89).

14

Fasciculus temporum. Venetiis, Erhardus Ratdolt augustensis, 8 septiembre 1485. 
8 h. sin num. y 66 h. num. (“Es de don Alonso Mexía de Tovar”). HAIN, 6935.

15

S. THOMAS AQUINAS, In I Sententiarum. Venetiis, Antonius de Strata cremonensis,
21 junio 1486. H. C., 1474; BORDA, 1913, pp. 46-48. (“Frai Miguel de Vea, monje de
Nra. Sra. de Fitero”).

16

ALFONSUS DE SPINA, O.F.M., Fortalitium fidei. [Lugduni, Gui llaume Balsarin, 
22 mayo 1487]. 248 h. sin num. El escudo de im presor es igual al n° 233 de Silvestre.
HAIN, 874; BORDA, 1913, pp. 94-95.

17

STEPHANUS TEGLIATIUS, archiepiscopus Patracensis, Oratio de Spiritu Sancto. Co-
ram Innocentio VIII (3 junio 1487). [Romae, Ste phanus Plannck, 1487]. 6 h. sin num.
No está en Hain. (Bibl. Gen. Nav., Conciones, f. 76-81).

18

Breviarium ecclesiae Oxomensis. Tholosae, Henricus Mayer ale manus, 2 enero 1488.
(Así en el colofón; en cambio al final del pró logo dice impreso en Tolosa el 6 diciem-
bre 1487). No está en Hain ni en el G W. (BORDA, 1911, pp. 95-96).

19

LUDOVICUS FERRARIENSIS, O. P., Orationes quinque. [Romae, Ste phanus Plannck,
1490]. 20 h. sin num. HAIN, 6983. (Bibl. Gen. Nav., Conciones, f. 1-20).

20

BERNARDINUS CARVAIAL, Sermo in commemoratione victoriae Bacensis (10 marzo
1490). [Romae, Stephanus Plannck, 1490]. 11 h. sin num. HAIN, 4549. (Bibl. Gen.
Nav., Conciones, f. 173-188).

21

S. THOMAS AQUINAS, In III Sententiarum. Venetiis, Hermanus Liechtenstein, 
26 abril 1490. H. C., 1480; BORDA, 1913, pp. 46-48. (Encuadernado con el n° 15).

22

NICHOLAUS, EPISCOPUS MODRUSIENSIS, Oratio in funere Petri, car dinalis S. Sixti.
[Romae, Stephanus Plannck, 1490]. 6 h. sin num. HAIN, 11771. (Bibl. Gen. Nav., Con-
ciones, 148-153).



JOSÉ GOÑI GAZTAMBIDE

1018

23

DIDACUS DE DEZA, O. P., Defensiones S. Thomae. Hispali, Mey nardus Ungut ale-
manus et Stanislaus Polonus socii, 4 febrero 1491. HAIN, 6040; BORDA, 1911, pp. 96-
97; Catalogue of Books printed in the XVth. century now in the British Museum, part X:
Spain-Por tugal (London 1971), pp. 37-38.

24

S. ANTONINUS FLORENTINUS, Prima pars historialis. [Basileae, Ni colaus Kessler, 
10 febrero 1491]. 14 h. sin num., 215 h. num. y 5 h. sin num. HAIN, 1161.

25

Privilegia ordinis Cisterciensis. Divinione, Petrus Metlinger ale manus, 4 julio 1491.
197 h. sin num. H. C., 13367; BORDA, 1911, pp. 159-160.

26

NICHOLAUS DE LYRA, Postilla super Psalterium una cum Canticis. S. l. n. i., 1491.
No está en Hain; BORDA, 1911, pp. 97-99.

27

BARTHOLOMAEUS ANGLICUS, O. F. M., De proprietatibus rerum. Nu rembergae,
Anthonius Koburger, 20 junio 1492. 199 h. sin num. HAIN, 2510; BORDA, 1911, 
pp. 160-161.

28

FERNÁN MEXÍA, Nobiliario o Libro de la nobleza. Sevilla, Pedro Brun y Juan Gen-
til, 30 junio 1492. HAIN, 11133; BORDA, 1911, 162163.

29

TIMOTHEUS DE TOTIS DE MUTINA, O. P., Oratio de ultimo fine crea turae rationalis.
Coram Alexandro VI. [Romae, Stephanus Plannck, 1492-1500]. 3 h. sin num. No está
en Hain. (Bibl. Gen. Nav., Concio nes, f. 82v-85v).

30

TIMOTHEUS DE TOTIS DE MUTINA, O. P., Sermo qualiter possumus Ihesum 
Christum induere. Coram Alexandro VI. 16 líneas (parece que se interrumpe). No está
en Hain. (Bibl. Gen. Nav., Conciones, f. 85v).

31

FRANCISCUS CARDULUS, Oratio in funere Ardicini de la Porta, car dinalis († 4 febre-
ro 1493). [Romae, Eucharius Silber, 1493]. 6 h. sin num. HAIN, 4511. (Bibl. Gen. Nav.,
Conciones, 154-159).

32

ANTONIUS GALEAZIUS BENTIVOLIS, Oratio ad Alexandrum VI [Ro mae, Eucharius
Silber, 1493]. 2 h. sin num. HAIN, 2789. (Bibl. Gen. Nav., Conciones, 162v-163).



INCUNABLES DE PAMPLONA

1019

33

PETRUS GRAVINA PANHORMITANUS, Oratio de Christi ad coelos as censu (16 mayo
1493). [Romae, Stephanus Plannck, 1493]. 4 h. sin num. HAIN, 7925. (Bibl. Gen. Na.,
Conciones, f. 90-93).

34

TIMOTHEUS DE TOTIS DE MUTINA, O. P., Oratio in funere Ludovici de Ferraria, O. P.
(† 1496). [Romae, Stephanus Plannck o Eucharius Silber, 1496]. 4 h. sin num. HAIN,
15584. (Bibl. Gen. Nav., Conciones, f. 144v-147).

35

SUETONIUS TRANQUILLUS, Vitae XII. Caesarum, cum commentario Philippi Beroaldi.
Bononiae, Benedictus Hectoris, 1493. 6 h. sin num. y 326 h. num. HAIN, 15126.

36

SILIUS ITALICUS, Punicorum libri XVII, cum interpretatione Pe tri Marsi. Venetiis,
[Octavianus Scotus Modoetiensis], 1493. HAIN, 14741.

37

VINCENTIUS BELLOVACENSIS, O. P., Speculum morale. Venetiis, Hermannus Liech-
tenstein, 1493. 266 h. sin num. COPINGER, III, 6255; BORDA, 1911, pp. 162-163.

38

FRAY GIL DE ROMA, O. S. A., Regimiento de príncipes. Sevilla, Mey nardo Ungut ale-
mano y Stanislao Polono, 1494. 249 h. num. 1 en blanco y 5 h. sin num. HAIN, 112;
BORDA, 1911, pp. 165-167; Catalo gue of books, p. 40. (“Este ejemplar perteneció a fr. An-
drés Jacinto de León, monje de Fitero”).

39

VINCENTIUS BELLOVACENSIS, O. P., Speculum doctrinale. Vene tiis, Hermannus
Liechtenstein, 13 enero 1494. 266 h. COPINGER, III, 6241; BORDA, 1911, pp. 163-164.

40

VINCENTIUS BELLOVACENSIS, O. P., Speculum naturale. Venetiis, Hermannus
Liechtenstein, 15 mayo 1494. 438 h. COPINGER, III, 6241; BORDA, 1911, pp. 164-165.

41

S. THOMAS AQUINAS, In II Sententiarum. Bononiae, Benedictus Hectoris, 27 mayo
1494. 182 h. sin num. HAIN, 1477; BORDA, 1913, pp. 46-48.

42

LEONARDUS DE UTINO, O. P., Sermones quadragesimales, de legi bus dicti. Lugduni, Io-
hannes Trechsel, 5 junio 1494. 414 h. sin num. HAIN 16122; BORDA, 1911, pp. 167-168.

43

VINCENTIUS BELLOVACENSIS, O. P., Speculum historiale. Venetiis, Hermannus Liech-
tenstein, 5 septiembre 1494. 488 h. COPINGER, III 6241; BORDA, 1911, pp. 164-165.



JOSÉ GOÑI GAZTAMBIDE

1020

44

BARTHOLOMAEUS ANGLICUS, O. F. M., De las propiedades de las cosas. Tolosa, En-
rique de Meyer, 18 septiembre 1494. 318 h. sin num. HAIN, 2523; BORDA, 1912, 
p. 363.

45

S. BERNARDUS, abbas Claravallensis, Sermones de tempore et de sanctis cum homehis.
Venetiis, Iohannes Emericus de Spira alemanus, 12 marzo 1495. 232 h. HAIN, 2849;
BORDA, 1912, p. 363; G W., n° 3945.

46

Epílogo en medicina y cirugía. Burgos, Juan de Burgos, 15 mayo 1495. 68 h. num.
27,2 x 19,2 cm. COPINGER, III, p. 309, n° 2301; C. HÄBLER, Bibliografía ibérica, I, 113,
n° 246; A. C. KLEBS, Incunabula scientifica et medica (Hildesheim 1963) p. 192; PE-
LLECHET, Catalo gue général des incunables des Bibliothéques Publiques de France, t. III

(París 1909), n° 4585.

47

BAPTISTA DE SALIS SIVE TROVAMALA, O. F. M., Summa casuum con scientiae, dicta
Rosella. Venetiis, Georgius Arrivabene, 9 septiembre 1495. 4 h. sin num. 12 y 551 h.
num. y 1 h. sin num. HAIN, 15183 (errata; léase 14183); BORDA, 1913, pp. 45-46.

48

S. THOMAS AQUINAS, Commentaria in omnes epístolas beati Pauli apostoli. Basileae, Mi-
chael Furter, 16 octubre 1495. 293 h. sin num. HAIN, 1339; BORDA, 1912, pp. 368-370.

49

PETRUS MARSUS, Vita magistri Ludovici Ferrariensis, O. P., [Ro mae, Stephanus
Plannck, 1496]. 1 h. (sólo 14 líneas). No está en Hain. (Bibl. Gen. Nav., Conciones, f. 80r).

50

MARTINUS DE VIANA, Oratio in festo S. Thomae de Aquino (7 marzo 1496). [Romae,
Stephanus Plannck, 1496]. 6 h. sin num. COPINGER, III, n° 6199. (Bibl. Gen. Nav.,
Conciones, f. 166-171).

51

SEBASTIANUS BRANT, Stultifera navis latine, interprete Jacobo Locher Philomuso.
Basileae, Iohannes Bergmann de Olpe, 1 marzo 1497. 145 h. num. y 3 h. sin num.
HAIN, 3747; BORDA, 1914, p. 87. 

52

ROBERTUS HOLKOT, O. P., In IV libros Sententiarum. Lugduni, Iohannes Trechsel
alemanus, 1497. 194 h. sin num. HAIN, 8763; BORDA, 1914, p. 90-91.



INCUNABLES DE PAMPLONA

1021

53

PETRUS MARSUS, Oratio in obitu Pomponii Laeti († 21 mayo 1947). [Romae, Eucharius
Silber, 1947]. 4 h. sin num. HAIN, 10792. (Bibl. Gen. Navarra, Conciones, 141-143).

54

S. THOMAS AQUINAS, In IV Sententiarum. Venetiis, Bonetus Loca tellus, 23 mayo
1497. HAIN, 1485; BORDA, 1913, pp. 46-48.

55

S. VINCENTIUS FERRERIUS, O. P., Sermones de tempore et de sanctis. Lugduni, s. i.,
5 octubre 1497. HAIN, 7011; BORDA, 1913, p. 48-52. (Perteneció a los trinitarios des-
calzos de Pamplona (BORDA, p. 49).

56

Summula de Summa Raymundi. Coloniae, Henricus Quentell, 11 febrero 1498. 
148 h. num. y 6 h. sin num. HAIN, 13709; BORDA, 1914, pp. 224-231.

57

LEONELLUS CHIEREGATUS, Sermo de origine et dignitate cardina lium. [Romae, Eu-
charius Silber, después del 3 julio 1498]. 15 h. sin num. HAIN, 4968. (Bibl. Gen. Nav.,
Conciones, f. 110-124).

58

LANDULFUS CARTHUSIENSIS, Liber de vita Jesu Christi (vel Medi tationes vitae 
Christi). Venetiis. Simon Papiensis, 7 diciembre 1498. 488 h. sin num. HAIN, 9877;
BORDA, 1914; pp. 158-160.

59

IOHANNES DE S. GEMINIANO, O. P., Summa de exemplis et simili tudinibus rerum.
Basileae, Iohannes Petri de Langendorft et Iohan nes Froben de Hammelburg, 25 ene-
ro 1499. 342 h. sin num. HAIN, 7546. (Con letra del siglo XVII: “Es del Collegio de la
Compañía de Jesús. Diólo el arcidiano Cruçat”).

60

GUILLÉN DE PERALTA, O. P., Enseñamiento de religiosos. Pamplo na, Arnauld Gui-
llién, 14 octubre 1499. 118 h. num. HAIN, 12578; A. PÉREZ GOYENA, Ensayo de biblio-
grafía navarra, I, n° 22, p. 32.

61

Commentum famillare in Ciceronis officia, cum Petri Marsi exactissima explanatio-
ne. S. l. n. i., 1500. 258 h. num. HAIN, 5285.

62

TOHANNES BALBUS DE JANUA, O. P., Summa quae vocatur Catholi con. Lugduni, Ja-
cobus Maillet, 16 junio 1500. HAIN, 2269.



JOSÉ GOÑI GAZTAMBIDE

1022

63

Homiliae diversorum doctorum. Burgis, Fredericus Basiliensis, 19 octubre 1500. 
94 h. sin num. (pero faltan al menos 2 hojas al prin cipio). No está en Hain.

64

S. THOMAS AQUINAS, Quaestiones de quodlibet. S.l.n.i.n.a. Actualmente 200 hojas
sin numeración, pero falta la última hoja donde estaría el colofón. No es ninguna de
las ediciones descritas por Hain.

65

S. VINCENTIUS FERRERIUS, O. P., Sermones de sanctis, super ora tionem dominicam et
valde solemnes. S.l.n.i.n.a Hojas 280 num. (“Es de fray Alonso de Angulo”).

66

GUILLERMUS GORRIS, Scotus pauperum. 210 h. sin num., pero le faltan muchas al
principio y al fin.

67

S. ANTONIUS FLORENTINUS, Confessionale. S.l.n.a.n.i. COPINGER, part. II, vol. I, n° 496.

68

S. BONAVENTMRA, In III Sententiarum. S.l.n.a.n.i. 

69

FRANCISCUS CALORUS, Mariaegraphia seu de laudibus Mariae Virginis. S.l.n.i.n.a. 6
h. sin num., 4°. No está en Hain. (Bibl. Gen. Nav., Conciones, f. 172-177).

70

PETRUS MARSUS, Oratio in die S. Stephani. S.l.n.i.n.a. 6 h. sin num. (Bibl. Gen.
Nav., Conciones, f. 21-25).

71

PETRUS DE RUSIGNANO, Receptae super nono Almansoris. S.l.n.i.n.a. 8 h. sin num.
(Encuadernado con el n° 51).

72

GENTILIS DE FULGINEO, Consilium contra pestilentiam; De resistentiis. S.l.n.i.n.a. 32
h. sin num. HAIN, 7575. (Encuadernado con el n° 51).

73

S. ISIDORUS HISPALENSIS, Etymologiarum opus. De Summo Bono. S.l.n.i.n.a. 75 h.
num., 1 h. sin num. y 21 h. num.



INCUNABLES DE PAMPLONA

1023

III. BIBLIOTECA DEL SEMINARIO METROPOLITANO (CONCILIAR O
DIOCESANO)

1

ESOPO, El libro de Ysopete ystoriado... con las fábulas de Remi gio, de Aviano, Doln-
gano, de Alfonso e Pogio con otras extravagan tes. Zaragoza, s.i., 1482. 150 hojas. Fal-
tan las 26 primeras hojas y al guna al final. 31,5 cm. Ilustraciones a mano. No está en
Hain.

2

PETRUS HISPANUS, Summulae logicae et opusculum Francisci de Prato, De secundis in-
tentionibus. Venetiis, Hermannus Lichtenstein coloniensis, 22 mayo 1487. 159 h. sin
num. 34 cm. HAIN, 8690.

3

PETRUS BRUTUS, Victoria contra judaeos. Vincentiae, Simon Pa piensis, 3 octubre
1489. 130 h. sin num. 29,5 cm. HAIN, 4027.

4

THOMAS BRAVARDINUS, Geometria speculativa simul cum tractatu de quadratura
circuli bene revisa a Petro Sanchez Ciruelo. Parisiis, Guido Mercator, 20 mayo 1495.
HAIN, 3712.

5

AEGIDIUS ROMANUS, Expositio super libros Elenchorum Aristote lis. Venetiis, Bonetus
Locatellus, 6 febrero 1496. 71 h. sin num. 31,5 cm. HAIN, 140.

6

AEGIDIUS ROMANUS, De regimine principium. Venetiis, Simon Be vilaqua Papiensis,
9 julio 1498. 136 h. sin num. 28 cm. HAIN, 109.

7

AEGIDIUS ROMANUS, Expositio super libros priorum Analiticorum Aristotelis. Vene-
tiis, Simon de Luere, 27 septiembre 1499. 85 h. sin num. 31,5 cm. H. C., 133; 
COPINGER, III, p. 235.

IV. BIBLIOTECA DE LOS PP. CAPUCHINOS, EXTRAMUROS

1

HARTMANNUS SCHEDEL, Liber chronicarum. Nurembergae, Anto nius Koberger,
1493. Le faltan algunos de los 800 grabados. HAIN, 14508.

2

ANGELUS DE CLAVASIO, Summa Angelica de casibus conscientiae. Venetiis, Georgius
de Arrivabenis, 1495. HAIN, 5398.



JOSÉ GOÑI GAZTAMBIDE

1024

3

PSEUDO-BERNARDUS, Floretus. Lugduni, Jacobus Maillet, 18 sep tiembre 1497. No
está en Hain ni en G W.

V. BIBLIOTECA EPISCOPAL (PALACIO ARZOBISPAL)

1

Breviarium Carmelitanum. S.l. n.i., 1490. Portada mutilada. G W, t. V. (Ejemplar
procedente del convento del Carmen de Sangüesa (Navarra) y destinado en 1856 a la
Biblioteca Episcopal).

VI. BIBLIOTECAS PRIVADAS

1

CONRADUS DE ALEMANIA, Concordantiae Bibliorum. Nurembergae, Antonius Ko-
burger, 1485. 418 h. sin num. HAIN, 5632.

2

BARTHOLOMAEUS DE PISIS, O. F. M., Quadragesimale de contemptu mundi. Medio-
lani, Uldericus Scinzenzeler, 1488. 154 h. sin num. HAIN, 2530.

3

Manuale secundum consuetudinm ecclesie Pampilonensis. Pam pilonae, Arnaldus Gui-
llermus de Brocario, 15 diciembre 1490. 81 h. sin num., quizá incompleto. 24 x 16 cm.
A. PÉREZ GOYENA, Ensayo, I, n° 1, pp. 7-8 (con fecha 1489). (Propiedad del Sr. Beun-
za).

4

Libellus de modo poenitendi et confitendi. [Parisiis, Durand Gerlier, s.a.]. 31 h. sin
num. No está en Hain.

5

GUILLERMUS GORRIS, Scotus pauperum. (Tholosae, s.i.n.a.). 292 h. sin num. Le fal-
ta el fol. 1. No está en Hain. Parece idéntico al descrito por M. PELLECHET, Catalogue
général des incunables des Bi bliothèques Publiques de France, t. III (París 1909), n° 5281,
sin in dicaciones tipográficas.



ÍNDICE DE AUTORES

INCUNABLES DE PAMPLONA

1025

Accoltis de Aretio, Franciscus de, I, 60, 61.
Aegidius Romanus, II, 38; III, 5, 6, 7. 
Alemania, Conradus de, VI, 1. 
Alexander, I, 50.
Alfonso, III, 1.
Alliaco, Petrus de, I, 67. 
Ancharano, Petrus de, I, 51. 
Andreas, Antonius, I, 40. 
Anónimo, I, 19, 45, 52, 54, 77, 80, 94, 97,

100, 101, 112, serie 2ª, 2; II, 14, 18, 25, 46,
63; V, 1; VI, 3, 4. 

Antoninus Florentinus, II, 24, 67.
Aquinas, S. Thomas, I, 1, 6, 7, 15, 21, 41, 43,

48, 54, 64, 70. 
Armachanus Ricardus, I, 82.
Ausmo, Nicolaus de, O. F. M., II, 6. 
Aviano, III, 1.

Balbus de Janua, Johannes, O. P., I, 105.
Barbarus, Hermolaus, I, 69.
Barbatia, Andreas, I, 28.
Bartholomaeus Anglicus, O. F. M., I, 63; II,

27, 44.
Bartolus de Saxoferrato, I, 108. 
Bellovacensis, Vincentius, O. P., II, 37, 39, 40,

43.
Berberius, Johannes, I, 109. 
Bergamo, Petrus de, O. P., I, 4. 
Bernardus Claravallensis, S, I, serie 2ª, n. 5;

II, 45; IV, 3.
Bertachinus de Firmo, Johannes, I, 59, 64,

65.
Bodivit, Guilielmus, II, 13. 
Boecius, Severinus, I, 78. 
Bonaventura, S., I, 55-57, 73; II, 68. 
Bonifacius VIII, papa, I, 30.
Brant, Sebastianus, II , 51. 
Bravardinus, Thomas, III, 4. 
Brutus, Petrus, III, 3. 
Bulgarinis, Bulgarinus de, I, 41. 
Busti, Bernardinus de, I, 79. 

Calorus, Franciscus, II, 69. 
Campanus, Johannes Antonius, II, 3. 
Canalis, Mathias, II, 11.
Canonicus Anglus, Johannes, O. F. M., I, 29.
Capinaneis de Celleonibus, Thomas ex, 

O. P., II, 9.
Capreolus, Johannes, O. P., I, 22-24, 26.
Caracciolus de Licio, Robertus, O. F. M., I, 34.

Cardolus, Franciscus, II, 31.
Carvaial, Bernardinus de, II, 10, 20. 
Castrovol, Petrus de, O. F. M., I, 76, 92.
Catho, Dionysius, I, 84. 
Cicero, II, 61.
Clavasio, Angelus de, I, 90; IV, 2. 
Corsettus Siculus, Antonius, I, 3. 
Costa, Stephanus, I, 114. 

Chonnoe, Rodericus, I, 82. 

Delfus, Aegidius, I, 31.
Deza, Didacus de, II, 23. 
Dolngano, III, 1.
Duns Scotus, Johannes, O. F. M., I, 9-11, 14-18.

Esopo, III, 1.
Eusebius Caesariensis, I, 5, 8.

Faber Stapulensis, Jacobus, I, 42, 58, 85, 87.
Fantinus Italus, Albertus, I, 99. 
Fereriis, Guillermus de, II, 7. 
Ferrariensis, Ludovicus, O. P., II, 19. 
Ferrerius, S. Vincentius, O. P., II, 55, 65.
Franciscus, episcopus Cauriensis, II, 1.
Fulgineo, Gentilis de, II, 72. 

Galeazius Bentivolus, Antonius, II, 32. 
S. Geminiano, Johannes de, O. P., II, 59.
S. Georgio, Johannes Antonius de, I, 46, 47,

86, 103; II, 8.
Gerson, Johannes, I, 49.
Fray Gil de Roma. Cf. Aegidius Ro manus.
Glanvilla anglicus, Bartholomaeus de, Cf.

Bartholomaeus Anglicus. Gorris, Guiller-
mus, II, 66; VI, 5.

Gravina Panhormitanus, Petrus, II, 33.

Hispalensis, S. Isidorus, II, 73. 
Hispanus, Andreas, I, 39. 
Hispanus, Petrus, III, 2.
Holkot, Robertus, O. P., I, 33, 35; II, 52.
Hugo de San Caro, O. P., I, 83. 

Imola, Johannes de, I, Serie 2ª, n. 8. 
Imolensis, Ludovicus, O. F. M., II, 4. 
Isidorus Hispalensis, S., II, 73. 

Johannes Maior, I, 107.
Jordanus, I, 78.
Justinianus, Imperator, I, 44. 



JOSÉ GOÑI GAZTAMBIDE

1026

Justinus Historicus, I, 2.

Kamitus, episcopus Arusiensis, I, 96. 

Landulfus Carthusiensis, II, 58. 
Lapide, Johannes de, I, serie 2ª, n. 4.
Leonellus, Chieregatus, II, 57. 
Lollius, Antonius, II, 12.
Lullius, Raymundus, I, 21. 
Lyra, Nicholaus de, II, 26. 

Macerata, Franciscus de, I, 48.
Magister, Martinus, I, 38, 39, 98. 
Magistris, Johannes de, I, 32. 
Maior, Johannes, I, 107. 
Mancinellus, Antonius, I, 95. 
Manliis de Bosco, Johannes Jacobus, I, 75.
Maroldus, Marcus, O. P., II, 4. 
Marsus Petrus, I, 25, 27; II, 49, 53, 61, 70.
Mediavilla, Richardus de, I, 37.
Menghus Faventinus, I, 48. 
Mesue, Johannes, I, 68. 
Mexia, Fernán, II, 28. 
Monachus, I, 50.

Nicolaus, episcopus Modrusiensis, II, 22.
Niger, Petrus, O. P., I, 12.

Ockam, Guillielmus, I, 71, 72. 
Orbellis de Francia, Nicolaus, O. F. M., I, 36.

Palatiis de Fano, Laurus de, I, 106. 
Papa Grationopolitanus, Guido, I, 74. 
Pardo, Hieronymus, I, 104.
Paulus Venetus, I, 48
Peralta, Guillén de, II, 60. 
Pérez de Valencia, Jacobus, I, serie 2ª, 6.
Philelphus, Franciscus, II, 2.

Pisis, Bartholomaeus de, O. F. M., VI, 2.
Pius II, papa, I, 88. 
Poggio, III, 1.
Polonus, Martinus, O. P., I, 110. 
Pontanus de Roma, Ludovicus, I, 81. 

Raymundia, Antonius de, O. S. B., I, 89.
Raymundus de Peñafort, II, 56. 
Remigio, III, 1.
Richardus, I, serie 2ª, 7.
Ripelin de Argentina, Hugo, I, 113. 
Rusignano, Petrus de, II, 71.

Salis Sive Trovamala, Baptista de, O. F. M., II,
47.

Salyceto, Bartholomaeus de, I, 111. 
Saxoferrato, Bartolus de, I, 108. 
Schedel, Hartmannus, IV, 1. 
Silius Italicus, II, 36.
Socinus Senensis, Bartholomaeus, I, 62, 91.
Spina, Alfonsus de, O. F. M., II, 16.
Spira Tarvisinus, Ambrosius de, I, 13.
Suetonius Tranquillus, II, 35. 

Tegliatius, Stephanus, II, 17.
Totis de Mutina, Timotheus de, O. P., II, 29,

30, 34.

Utino, Leonardus de, O. P., II, 42.

Venetus, Brunus, I, serie 2ª, 3.
Vergerius, Petrus Paulus, I, 66.
Viana, Martinus de, II, 50.
Voragine, Jacobus de, O. P., I, 20, 102.

Zafra, Fernandus de, I, serie 2ª, 9.
Zerbisinus, Víctor, I, serie 2ª, 1.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 15%)
  /CalRGBProfile (ColorMatch RGB)
  /CalCMYKProfile (U.S. Sheetfed Uncoated v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /FRA <>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
    /KOR <FEFFd5a5c0c1b41c0020c778c1c40020d488c9c8c7440020c5bbae300020c704d5740020ace0d574c0c1b3c4c7580020c774bbf8c9c0b97c0020c0acc6a9d558c5ec00200050004400460020bb38c11cb97c0020b9ccb4e4b824ba740020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c2edc2dcc624002e0020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b9ccb4e000200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe7f6e521b5efa76840020005000440046002065876863ff0c5c065305542b66f49ad8768456fe50cf52068fa87387ff0c4ee563d09ad8625353708d2891cf30028be5002000500044004600206587686353ef4ee54f7f752800200020004100630072006f00620061007400204e0e002000520065006100640065007200200035002e00300020548c66f49ad87248672c62535f003002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d5b9a5efa7acb76840020005000440046002065874ef65305542b8f039ad876845f7150cf89e367905ea6ff0c4fbf65bc63d066075217537054c18cea3002005000440046002065874ef653ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000520065006100640065007200200035002e0030002053ca66f465b07248672c4f86958b555f3002>
    /ESP <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.000 842.000]
>> setpagedevice


